<sup>13</sup> *Q. Metellus* ] Quintus Caecilius Metellus; Caecilius enim Praeneste condidit, unde putant Caecilios ortos, quorum eras nobilis apud Romanos familia. Alii aliter sentiunt. Hic autem Q. Caecilius Metellus dicitur cum G. Servilio, legatus cum L. Veturio M. Livio.

XV. Quem vero exstet, & de quo sit memoriae proditum, eloquentem fuisse, & ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethegus: cujus eloquentiae est auctor, & idoneus quidem, mea sententia, Q. Ennius, praesertim cum & ipse eum audiverit, & scribat de mortuo; ex quo nulla suspicio est, amicitiae causa esse mentium. Est igitur sic apud illum in nono (ut opinor) annali:

*Additur orator Cornelius suaviloquenti  
Ore Cerbegus Marcus, Tuditano collega,  
Marci filius....*

Et oratorem appellat, & suaviloquentiam tribuit: quae nunc quidem non tam est in plerisque. Latrant enim jam quidam oratores, non loquuntur. Sed est ea laus eloquentiae certe maxima.

*Is dictus ollis popularibus olim,  
Qui cum vivebant homines, atque aevum agitabant,  
Flos delibatus populi.*

Probe vero. Ut enim hominis decus, ingenium; sic ingenii ipsius lumen est eloquentia, qua virum excellentem praeclearum tum illi homines florem populi esse dixerunt;

*Suaeque medulla.*

Plebeo quam vocant Graeci, cujus effector est orator, hanc *Suadam* appellavit Ennius. Ejus autem Cethegum<sup>14</sup> medullam fuisse vult, ut, quam deam in Periclis labris scripsit Eupolis festivasse, hujus hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit. At hic Cethegus consul cum P. Tuditano fuit bello Punico secundo, quaestorque his consulibus M. Cato, modo plane annis CXL. ante me consulens: & id ipsum nisi unius esset Ennii testimonio cognitum, hunc vetustas, ut alios fortasse

vii & C. Claudii consulam, magister equitum ejusdem M. Livii Dictatoris: consul cum eodem L. Veturio, dictator comitiorum causa, ac tandem decemvir apud Livium cognoscitur. Plura invenire non possumus, quamvis etiam diligenter quaesiverimus. Ita, quae ne scire quidem possumus, quare orator sit habitus. *Lidus.*

<sup>14</sup> *Cethegum* ] Is est M. Cornelius Cethegus, qui censor ante consulatum fuit, dein-

de consul Etruriam provinciam sortitus est; postremo praefectus in Gallia cum Magone collatis signis feliciter pugnavit: quae quidem omnia tu apud Liv. xxvii. xxxix. & xxxi. invenies. Horatius poeta Cethegos *diadumae* appellat, quod is mos est Cethegis, ut cincti & pene nudi in bellum proficere-ntur; unde Lucanus & Silius eos nudos & exteros vocarunt. *Lidus.*

fortasse multos, oblivione obruisset. Illius autem ætatis qui sermo fuerit, ex Nævianis scriptis intelligi potest. His enim consulibus, ut in veteribus commentariis scriptum est, Nævius est mortuus: quanquam Varro noster, diligentissimus investigator antiquitatis, putat in hoc erratum, vitamque Nævii producitur longius. Nam <sup>a</sup> Plautus P. Claudio, L. Porcio, viginti annis post illos, quos ante dixi, <sup>b</sup> consules mortuus est, Cætone <sup>c</sup> cenfore. Hunc igitur Cethegum consecutus est etate Cato, qui annis ix. post eum fuit consul. Eum nos ut veterem habemus, qui L. Marcio, M. Manilio consulibus mortuus est, annis <sup>d</sup> LXXXIII. ip[s]is ante me consulem.